
 

 
 

 

Proposta N° 437  / Prot. 

 

Data 18/12/2015    

 

 

 

 

 

Comune di Alcamo 
PROVINCIA DI TRAPANI 

Copia deliberazione del Commissario Straordinario 
(Decreto Presidente della  Regione Siciliana N. 528/GAB del 19/06/2015) 

 
   

 

N° 398  del Reg. 

 
Data 22/12/2015      
 

 

OGGETTO : 

 

DETERMINAZIONE CONTINGENTI E FASCE 

DI UTENZA SERVIZI MICRONIDO E SPAZIO 

GIOCO 

 

Parte riservata alla Ragioneria 

Bilancio _______ 

ATTO n.________ 

Titolo     ______    Funzione  ______   

Servizio  ______   Intervento  ______ 

Cap._________                   

 

NOTE 

    Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

Immediata esecuzione 

x SI 
⁯  NO 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue  del mese di dicembre alle ore 20,00 nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale il  Commissario Straordinario Dr. 

Giovanni Arnone ha adottato la deliberazione in oggetto, con i poteri della Giunta 

Municipale con la partecipazione  del Segretario Generale del Comune Dr. Cristofaro 

Ricupati. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della L.R. 10/91, propone  la seguente proposta di 

delibera avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE CONTINGENTI E FASCE DI UTENZA 

SERVIZI MICRONIDO E SPAZIO GIOCO” 

 

Vista la L.R. n. 214/1979 “Disciplina gli asili nido nella Regione Siciliana”; 

Atteso che è stato presentato da questo Distretto Socio-Sanitario n. 55 – Comune di Alcamo 

Capofila, un Piano di Intervento per richiedere un finanziamento a valere sui fondi PAC II Riparto, 

per la realizzazione nel Comune di Alcamo di vari interventi tra cui: un servizio di micronido per n. 

24 bambini dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 14.00, uno spazio gioco per 60 bambini per 10 mesi 

per 4,5 ore al giorno dal lunedì al venerdì dalle ore 15.00 alle ore 19.30; 

Visto il verbale del 07/05/2015 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n.55, di 

presa d’atto ed approvazione del Disciplinare per i servizi di cura per la prima infanzia nel Distretto 

Socio-Sanitario n.55; 

Richiamato l’art. 5 del suddetto Disciplinare per i servizi di cura per la prima infanzia nel 

Distretto Socio-Sanitario n.55, che regola il servizio di “Micronido”; 

Atteso che il servizio di micronido è rivolto a n. 24 bambini suddivisi in tre sezioni di seguito 

indicate: 

 sezione lattanti  n.   8 bambini 

 sezione semidivezzi  n.   8 bambini 

 sezione divezzi  n.   8 bambini 

totale n. 24 bambini 

Ritenuto dover stabilire i contingenti di utenza dei bambini da ammettere al servizio di 

micronido, in base alla fasce di reddito del nucleo familiare di appartenenza, come di seguito 

specificato: 
MICRONIDO PER 24 BAMBINI DAL LUNEDI' AL VENERDI' DALLE 8.00 ALLE 14.00 

FASCE 
CONTINGENTI PER 

FASCE DI REDDITO 
FASCE ISEE 

I 8 DA 0,00 A € 7.746,85 

II 6 DA € 7.746,86 A € 12.911,42 

III 4 DA € 12,911,43 A € 18.075,99 

IV 2 DA € 18.076,00 A € 25.000,00 

V 2 DA € 25.000,01 A € 32.000,00 

VI 2 OLTRE € 32.000,00 

Richiamato altresì l’art. 7 del suddetto Disciplinare per i servizi di cura per la prima infanzia 

nel Distretto Socio-Sanitario n.55, che regola il servizio di “Spazio Gioco per bambini”; 

Ritenuto dover stabilire i contingenti di utenza dei bambini da ammettere al servizio di spazio 

gioco, in base alla fasce di reddito del nucleo familiare di appartenenza, come di seguito specificato: 

SPAZIO GIOCO PER 60 BAMBINI PER 10 MESI 

PER 4,5 ORE AL GIORNO DAL LUNEDI' AL VENERDI' DALLE ORE 15.00 ALLE ORE 19.30 

FASCE 
CONTINGENTI PER 

FASCE DI REDDITO 
FASCE ISEE 

I 12 DA 0,00 A € 7.746,85 

II 12 DA € 7.746,86 A € 12.911,42 

III 10 DA € 12,911,43 A € 18.075,99 

IV 10 DA € 18.076,00 A € 25.000,00 

V 8 DA € 25.000,01 A € 32.000,00 

VI 8 OLTRE € 32.000,00 

Vista la L.R. 15/03/1963 n.16 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di stabilire i contingenti di utenza dei bambini da ammettere al servizio di micronido nelle tre 

sezioni lattanti, semidivezzi e divezzi, in base alla fasce di reddito del nucleo familiare di 

appartenenza, come di seguito specificato: 



 

 sezione lattanti  n.   8 bambini 

 sezione semidivezzi  n.   8 bambini 

 sezione divezzi  n.   8 bambini 

totale n. 24 bambini 
MICRONIDO PER 24 BAMBINIDAL LUNEDI' AL VENERDI' DALLE 8.00 ALLE 14.00 

FASCE 
CONTINGENTI PER 

FASCE DI REDDITO 
FASCE ISEE 

I 8 DA 0,00 A € 7.746,85 

II 6 DA € 7.746,86 A € 12.911,42 

III 4 DA € 12,911,43 A € 18.075,99 

IV 2 DA € 18.076,00 A € 25.000,00 

V 2 DA € 25.000,01 A € 32.000,00 

VI 2 OLTRE € 32.000,00 

 

2. di stabilire i contingenti di utenza dei bambini da ammettere al servizio di spazio gioco, in base alla fasce 

di reddito del nucleo familiare di appartenenza, come di seguito specificato: 

 

SPAZIO GIOCO PER 60 BAMBINI PER 10 MESI 

PER 4,5 ORE AL GIORNO DAL LUNEDI' AL VENERDI' DALLE ORE 15.00 ALLE ORE 19.30 

FASCE 
CONTINGENTI PER 

FASCE DI REDDITO 
FASCE ISEE 

I 12 DA 0,00 A € 7.746,85 

II 12 DA € 7.746,86 A € 12.911,42 

III 10 DA € 12,911,43 A € 18.075,99 

IV 10 DA € 18.076,00 A € 25.000,00 

V 8 DA € 25.000,01 A € 32.000,00 

VI 8 OLTRE € 32.000,00 

3. di stabilire che il numero dei bambini da ammettere ai servizi in parola relativamente alle fasce 

ISEE del nucleo familiare di appartenenza, sarà quello indicato dai contingenti per fasce di 

reddito sopra indicate, fermo restando la possibilità di compensare i posti vacanti, attingendo 

prioritariamente dalla fascia reddituale più bassa ed effettuando i nuovi inserimenti in maniera 

proporzionale sia alle fasce che alle sezioni; 
 

 Il Proponente 

 Responsabile di Procedimento 

 Dott.ssa Rosa Scibilia 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Vista la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE 

CONTINGENTI E FASCE DI UTENZA SERVIZI MICRONIDO E SPAZIO GIOCO” 
- Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

- Visti i pareri resi ai sensi di legge; 

- Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

DELIBERA 

Approvare la superiore proposta di delibera avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE 

CONTINGENTI E FASCE DI UTENZA SERVIZI MICRONIDO E SPAZIO GIOCO” 
 

CONTESTUALMENTE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere ; 

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 

DELIBERA 

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.    



 

 
Proposta di deliberazione della giunta comunale avente per oggetto: “DETERMINAZIONE 

CONTINGENTI E FASCE DI UTENZA SERVIZI MICRONIDO E SPAZIO GIOCO” 
 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi al Cittadino –Ambiente –Sviluppo Economico; 

 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni; 

 

Verificata, altresì, la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo 

quando previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i. 

 

Ai sensi dell'art.1,  comma 1, lett. i)  punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo, lì 17/12/2015     

 Il Dirigente di Settore 
 F.to Dott. Francesco Maniscalchi 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Economico - Finanziari 

 

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario; 

 

Ai sensi dell'art.1, comma 1 lett. i) punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo, lì 17/12/2015         

Il Dirigente di Settore  

                 F.to   Dott.  Luppino Sebastiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto_________________________________________  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Dr. Giovanni Arnone      F.to Dr. Cristofaro Ricupati 
 

========================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 
         

Il Segretario Generale 
        

       _________________________________ 

 

=========================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.) 
 
 

 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile 

Albo Pretorio, che  copia del presente verbale viene pubblicato il giorno  23/12/2015  

all’Albo Pretorio nonchè sul sito web www.comune.alcamo.tp.it  ove rimarrà esposto per 

gg. 15 consecutivi.  

 

Il Responsabile Albo Pretorio     IL SEGRETARIO GENERALE 

______________________     Cristofaro Ricupati 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  22/12/2015 

 

 Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R. 

44/91) 

X  Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91) 

 

 __________________________________________________________________ 

           

Dal Municipio___________   IL SEGRETARIO GENERALE  

            F.to Cristofaro Ricupati 

 

 

N. Reg. pubbl. _____________ 


